REQUERIMENTO N°             , DE 2016
(Do Sr. Arnaldo Jordy,)

Requer a realização de Reunião de Mesa
Redonda para discussão do EIA/RIMA (Estudo e
Relatório de Impacto Ambiental) da AHE
(Aproveitamento Hidrelétrico São Luiz do Tapajós),
em face do Parecer Técnico Elaborado pela
Comissão Especial constituída pela Prefeitura de
Itaituba/PA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de Mesa

Redonda destinada a discutir o EIA/RIMA (Estudo e Relatório de Impacto Ambiental)
da AHE (Aproveitamento Hidrelétrico São Luiz do Tapajós), em face do Parecer
Técnico Elaborado pela Comissão Especial constituída pela Prefeitura de Itaituba/PA.

Proponho que sejam convidados, como expositores, os Senhores:

 Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;

 Secretário de Meio Ambiente de Itaituba/PA;

 Representante do IBAMA;

 Representante do Ministério de Minas e Energia;

 Representante da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

Segundo o Secretário Municipal de Meio Ambiente, o Parecer Técnico

ressalta alguns pontos de bastante preocupação para o Governo Municipal de Itaituba,
devido a informações equivocadas que vão de encontro com a realidade regional,
necessitando que esses aspectos sejam levados em consideração para a implantação
da Usina, não constantes do EIA/RIMA apresentado pela empresa responsável.

Em face do exposto, solicito que este debate seja realizado o mais

brevemente possível, motivo pelo qual solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovação do presente requerimento.

                           Sala da Comissão,        de  maio   de 2016.

                                               Deputado ARNALDO JORDY
                                                                    (PPS-PA)